
        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Delibera n.  62                                                                                                              del  01.06.2012 

 

OGGETTO:  Esame situazione mancata raccolta RR.SS.UU. nel territorio comunale. 
 

 

 
L’anno duemiladodici giorno  uno del mese di   giugno alle ore  14,30 e seguenti, nella Residenza Municipale e 
nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta  Municipale con 
l’intervento  dei Signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

Sidoti Anna  Sindaco P  

Buzzanca Rosaria Assessore  A 

Furnari Ninuccia “ P  

Pontillo Gaetano “  A 

Sidoti Salvatore “ P  

 
 
Presiede l’Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Princiotta Vincenzo 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 Vista la proposta n. 673 del  01.06.2012 di cui al testo dentro trascritto; 
 considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all’art. 1 comma 1 della L.R. 
11.12.1991 n. 48, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30; 

 Ritenutala meritevole di accoglimento; 
 Visto il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana; 

                Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente, 

DELIBERA 

1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella 
propositiva. 
2) Con successiva separata votazione favorevole unanime la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 



                      COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE   -   N. 673  DEL    01/06/2012    
 

PRESENTATA DAL      Sindaco 
 

OGGETTO: Esame situazione mancata raccolta RR.SS.UU. nel territorio comunale. 

 

 

FORMULAZIONE 
 
PREMESSO che questo Comune fa parte dell’ATO ME2 S.p.a. in liquidazione costituito ope legis per 
la gestione del ciclo dei rifiuti provenienti dal territorio dei Comuni compresi in detto ambito; 
CHE l’ATO ME2 S.p.a. è inadempiente in relazione al disimpegno del servizio cui è preposta; 
CHE il soggetto attuatore dell’Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza rifiuti della Regione 
Siciliana è già intervenuto sostitutivamente con provvedimenti n°28 del 03 aprile 2012 e n°38 del 04 
maggio 23012; 
CHE l’ATO  ME2 s.p.a., in liquidazione, con nota prot. 2323 del 27 febbraio 2012 ha comunicato di 
non poter garantire il servizio per mancanza di liquidità, dovuta a pignoramenti di creditori diversi ed 
ha, quindi, invitato i Comuni ad attivarsi, onde evitare che la sospensione del servizio per mancato 
pagamento delle spettanze dovute, possa arrecare nocumento alla pubblica salute e provocare 
emergenze igienico-sanitarie; 
CHE in atto in questo territorio comunale non viene più disimpegnato il servizio di raccolta, di 
smaltimento e/o recupero dei rifiuti solidi urbani; 
CHE il mancato disimpegno del servizio comporta la permanenza dei rifiuti conferiti nei cassonetti di 
raccolta che si presentano stracolmi e traboccanti di rifiuti anche abbandonati in prossimità degli stessi; 
CHE  a causa del processo di decomposizione e putrefazione dei rifiuti organici conferiti in 
promiscuità con la parte secca determina la formazione di percolato e l’emissione di miasmi; 
CHE l’AS.P. 5 di Messina dipartimento di prevenzione distretto di Patti con nota prot. n°691/UCIP 
del 31/05/2012 acclarato al protocollo generale del Comune in apri data al n°2908 ha evidenziato, da 
sopralluogo effettuato presso questo Comune di Montagnareale in conseguenza dell’interruzione del 
servizio di raccolta dei rifiuti urbani “una situazione di antigienicità del territorio comunale a causa di 
cassonetti colmi di spazzatura e di rifiuti giacenti sulle strade cittadine, si ritiene necessario che Codesta 
Amministrazione metta in essere ogni azione idonea ad ovviare a tale situazione ,a tutela della salute 
pubblica”; 
CEHE stante la condizione emergenziale e la situazione di eccezionale ed urgente necessità di tutela 
della salute pubblica e dell’ambiente e non potendosi altrimenti provvedere,s i ritiene necessario, 
opportuno ed urgente doversi provvedere ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs n°152/2006; 
PER quanto sopra evidenziato; 
 

P R O P O N E 

 
Accertata la condizione emergenziale sopra meglio evidenziata e che si richiama ad ogni effetto nel 
presente dispositivo, non potendosi provvedere altrimenti, è necessario opportuno ed urgente che il 
Sindaco intervenga ai sensi dell’art.191 del D.Lgs. n°152/06. 
 
 
                                                                                                                                 IL SINDACO 
                                                                                                                     F.to Dott. Ing. Anna Sidoti 
           



 
 
 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 01.06.2012        

Il Responsabile dell’ufficio interessato 
F.to Paolo Adornetto 

 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE    NON DOVUTO 

lì, 01.06.2012        
Il Responsabile dell’area economico finanziaria 

                                             F.to Rag. Nunzio Pontillo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         

 
   Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  SINDACO 
 

           F.to   Sidoti Anna 
 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       L’ASSESSORE 
                                                                                                                                               

           F.to  Princiotta Vincenzo                                                         F.to  Sidoti Salvatore 
 
 

                                                                     

 
 

 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  
 

a)  che la presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio on-line del comune il giorno  
11.06.2012 per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1); 

 
Montagnareale lì _____________;                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to Vincenzo Princiotta  

 
 
b)  che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno 01.06.2012 ai sensi dell'art. 12 

della L.R. 44/91: 
 

 □ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 x ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 
 

Montagnareale, li  _____________ ; 

                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to  Vincenzo Princiotta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune 
dal ................... al ................ 

      Montagnareale, lì ............... 

                                         Il Responsabile 


